
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 111 DEL 29/06/2022

OGGETTO:  STIPULA POLIZZA ASSICURATIVA PER  LA COPERTURA CONTRO  I 
RISCHI  DELL'INCENDIO DEI  BENI  MOBILI  E IMMOBILI  DEL COMUNE DI  CAMPO 
NELL'ELBA 2022 - 2025. AGGIUDICAZIONE EFFICACE ED IMPEGNO DI SPESA



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco  n. 8 del 15.06.2022 di individuazione dei Responsabili  di 

Area;
 la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.14 del  11.04.2022 con la  quale si  è 

approvato  il  Bilancio  di  previsione finanziario  2022 –  2024,  redatto  secondo gli  
schemi di cui all’allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Premesso  che  con propria Determinazione a contrattare n.108 del 28.06.2022 è stata 
indetta apposita procedura, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. per addivenire alla stipula di una polizza assicurativa per la copertura contro i 
rischi dell'incendio dei beni mobili e immobili del Comune di Campo nell’Elba, valevole dal 
30  giugno  2022  al  30  giugno  2025,  mediante  invito  a  presentare  migliore  offerta 
economica sul Sistema Regionale degli Acquisti della Regione Toscana (START);

Dato atto che con la stessa Determinazione n.108/2022 si procedeva, inoltre:

- ad approvare,  quali  allegati  facenti  parte integrante della stessa Determinazione 
n.108/2022, il Capitolato di assicurazione, la Lettera di richiesta preventivo, la stati-
stica  dei  sinistri  da  incendio  e  l’elenco  degli  immobili  del  Comune  di  Campo 
nell’Elba;

- a dare atto che era già stata effettuata, con precedente Determinazione dell’Area 
Amministrativa  n.91  del  31.05.2022,  prenotazione  d’impegno  dell’importo  di  € 
9.200,00 a favore della società Abaco S.r.l. di Piombino, broker assicurativo di que-
sta Amministrazione, titolato alla riscossione di ogni premio assicurativo in funzione 
di  specifico  contratto  Rep.890/B  del  19.09.2018,  sul  Codice  di  bilancio 
01/02/1100401/002 – Capitolo 101080306100/0 del Bilancio di  previsione 2022 - 
2024, annualità 2022 (Prenotazione d’impegno n.880/2022);

- ad acquisire, dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione apposito CIG n. Z0036909DA;

Considerato che l’Operatore Economico destinatario della Lettera di richiesta preventivo 
è la Compagnia Groupama Assicurazioni Spa con sede a Roma in Viale Cesare Pavese 
n.385 Cod. Fisc.00411140585 e P.IVA 00885741009;

Atteso  che  con la sopra citata Lettera d’invito veniva fissato l’inizio delle operazioni di 
apertura delle offerte, tramite il portale telematico Start, per il giorno 29.06.2022, alle ore 
9:30;

Vista  la propria Determinazione n.98 del  15.06.2022 con la quale è stata nominata la 
Commissione per  la  valutazione delle  offerte  presentate per  la  stipula  della  polizza in 
oggetto, successivamente confermata con Determinazione dell’Area Amministrativa n.103 
del 23.06.2022 e n.108 del 28.06.2022;



Visto il  Verbale  della  Commissione  per  la  valutazione  delle  offerte  presentate  del 
28.06.2022 con il quale:

- viene anticipata l’apertura dell’offerta sul portale START al giorno 28.06.2022;
- viene  approvata  l’offerta  dell’operatore  economico  Groupama Assicurazioni  Spa 

con sede a Roma in Viale Cesare Pavese n.385 Cod. Fisc.00411140585 e P.IVA 
00885741009, per il premio assicurativo della polizza in oggetto per il periodo dal 
30.06.2022 al 30.06.2025, dell’importo di € 24.840,00;

Vista  la  Determinazione dell’Area Amministrativa n.110 del  29.06.2022 con la quale si 
procedeva ad approvare il  Verbale della Commissione del  28.06.2022 aggiudicando la 
procedura in questione alla società Groupama Assicurazioni Spa nonché ad impegnare la 
relativa spesa;

Dato atto che per mero errore materiale la stessa Determinazione n.110/2022 riportava 
un’indicazione errata dei capitoli di bilancio sui quali impegnare la spesa relativa ai premi 
assicurativi delle annualità 2023 e 2024;

Ritenuto,  pertanto, dover procedere all’annullamento della sopra citata Determinazione 
n.110/2022 e all’adozione di un nuovo atto di aggiudicazione e impegno; 

Riscontrata la regolarità contributiva della Società Groupama Assicurazioni Spa per ciò 
che  concerne  il  versamento  sia  dei  contributi  INPS che  dei  premi  e  accessori  INAIL 
(DURC protocollo INPS_30139665 del 02.03.2022 in scadenza il 30.06.2022);

Richiamato l’art.2  del  contratto  Rep.  n.890/B del  19.09.2018,  stipulato con la  Società 
Abaco  S.r.l.,  nel  quale  tra  le  prestazioni  inerenti  l’incarico  di  broker  figura  il  supporto 
all’Ente  nello  svolgimento  delle  gare  per  l’affidamento  dei  contratti  assicurativi,  con 
redazione della documentazione necessaria, controllo di conformità e di economicità delle 
singole offerte rispetto a quanto richiesto, eventuale relazione riportante le valutazioni sulle 
offerte presentate e l’individuazione del miglior rapporto qualità prezzo;

Richiamato l’art.6 del contratto Rep. n.890/B del 19.09.2018, stipulato con la Società Aba-
co S.r.l., il quale stabilisce che il pagamento dei premi relativi ai contratti stipulati con le 
compagnie assicurative dovrà avvenire esclusivamente mediante bonifico bancario da par-
te dell’Ente a diretto favore del broker, il quale si impegna a dar corso alla copertura assi-
curativa sulla base della ricezione di copia del relativo mandato di pagamento anziché sul-
la base dell’effettivo accredito dell’importo;

Riscontrata, inoltre,  la  regolarità  contributiva  della  Società  Abaco  S.r.l.  per  ciò  che 
concerne il versamento sia dei contributi INPS che dei premi e accessori INAIL (DURC 
protocollo INAIL_33575127 del 21.06.2022 in scadenza il 19.10.2022);

Attesa la necessità, stante l’imminente scadenza della polizza precedente, di procedere 
all’approvazione  del  Verbale  della  Commissione  di  gara  e  all’assunzione  del  relativo 



impegno di spesa onde consentire la liquidazione e il pagamento del premio assicurativo 
nei termini contrattuali; 

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in  questione rientrano nelle  specifiche previsioni 

delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per 
l’esercizio 2022;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
 di  quanto previsto  dall’art.3  della  L.136/2010 in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi 

finanziari in quanto la società Abaco S.r.l. ha già trasmesso il proprio conto corrente 
dedicato (in atti);

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

Visti:
• il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 ed in particolare gli articoli 107 e 192;
• il D. Lgs. n. 50/2016 ed in particolare quanto previsto agli artt.77 e 216 comma 12;

DETERMINA

1 - di procedere ad annullare, per le motivazioni espresse in premessa, la propria Deter-
minazione n.100 del 29.06.2022;

2

3 - di approvare il Verbale del 28.06.2022 della Commissione per la valutazione delle of-
ferte aggiudicando la procedura in oggetto all’operatore economico Groupama Assi-
curazioni  Spa  con  sede  a  Roma  in  Viale  Cesare  Pavese  n.385  Cod. 
Fisc.00411140585 e P.IVA 00885741009, con un’offerta economica di € 24.840,00, per 
garantire la copertura assicurativa contro i rischi dell’incendio dei beni mobili e immobili 
del Comune di Campo nell’Elba, valevole dal 30 giugno 2022 al 30 giugno 2025;

4 - di impegnare, per le motivazioni esplicitate in premessa, la spesa di € 8.280,00 in fa-
vore del broker assicurativo Abaco S.r.l. con sede a Piombino (LI) in Via Roma 19/A 
- P.IVA e Cod. Fisc. 01071720492, previa cancellazione della prenotazione d’impegno 



n.880/2022, al Codice di Bilancio 01/02/1100401/002 – Capitolo 101080306100/0 del 
Bilancio di Previsione 2022 - 2024, annualità 2022, che presenta la sufficiente dispo-
nibilità;

5 -  di  impegnare,  altresì,  rispettivamente per gli  esercizi  2023 e 2024,  la spesa di  € 
8.280,00 in favore del broker assicurativo Abaco S.r.l. con sede a Piombino (LI) in 
Via  Roma  19/A  -  P.IVA  e  Cod.  Fisc.  01071720492,  al  Codice di  Bilancio 
01/02/1100401/002 – Capitolo 101080306100/0 del Bilancio di Previsione 2022 - 2024, 
sull’annualità 2023 e 2024, che presentano la sufficiente disponibilità;

- di dare atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
 di quanto previsto dall’art.3 della L.136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari  in quanto la società Abaco S.r.l.  ha già trasmesso il  proprio conto 
corrente dedicato (in atti).

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


